*secundum consuetudinem, quae ubique fit die Dominica.* Sane quia hęc consuetudo sic est, ut de omnibus presbyteris, qui sedent, quanti volunt, praedicent; et post illos omnes episcopus praedicat. Quae praedicationes propterea semper Dominicis diebus sunt, ut semper erudiatur populus in Scripturis et in Dei dilectione; quae praedicationes dum dicuntur, grandis mora fit, ut fiat missa ecclesiae. Et ideo ante quartam horam aut forte quintam missa (non) fit. At ubi autem Missa facta fuerit ecclesiae iuxta consuetudinem, qua et ubique fit, tunc de ecclesia monazontes cum ymnis ducent episcopum usque ad Anastasim. Cum autem ceperit episcopus venire cum ymnis, aperiuntur omnia hostia de basilica Anastasis. Intrat omnis populus, fidelis tamen; nam catechumini non (*ibid.* p. 49 sq.).

<sup>1</sup> Const. Apost. lib. 2, cap. 57 (*Migne*, P. G. I, 730).

<sup>2</sup> Const. Apost. lib. 2, cap. 57 (*Migne*, P. G. I, 738).

<sup>3</sup> Et at ubi intraverit populus, intrat episcopus, et statim ingreditur intra cancellos Martyrii speluncae. Primum aguntur gratiae Deo, et sic fit oratio pro omnibus:

Wir können leider bei der so schönen Beschreibung der Weihnachts- bezw. Epiphaniefeier nicht verweilen, weil deren Darstellung (zwei Messen: 1. Bethlehern, 2. Jerusalem) nicht unmittelbar zu unserem Gegenstand gehört. Bemerkenswert sei nur, daß 40 Tage nach dem Epiphanie- und Geburtsfest, also am 15. Februar, die Darstellung Jesu im Tempel mit einer Procession und eigenen Messe gefeiert wird, worin das Evangelium von der Opferung verlesen und erklärt wird. Hier hätten wir also die älteste Erwähnung des Festes Purificatio B. M. V. et Praesentatio Domini, welches im Abendlande, wo die Geburt Christi 13 Tage früher gefeiert ward, natürlich auf den 2. Februar verlegt werden mußte<sup>1</sup>.

2) Fasten- und Osterzeit. Interessante und wichtige Mittheilungen gibt die Pilgerin über Ostern mit seiner Vor- und Nachfeier. „Während man bei uns 40 Tage vor Ostern beobachtet, hält man hier acht Wochen (also von unserem Sonntage Sexagesimä an) vor dem Ostertag, weil man Sonntags und mit Ausnahme des Karfreitags auch an Samstagen nicht fastet.“<sup>2</sup>

Die Ordnung des Officiums ist an den Sonntagen in der Fastenzeit dieselbe wie sonst, nämlich Lesung des Evangeliums der Auferstehung am Schluß der Vigilien durch den Bischof, Messe und Vesper zur gewöhnlichen Zeit. Die Non aber fällt am Sonntage aus<sup>3</sup>. An den Wochen-

postmodum mittet vocem diaconus, ut inclinent capita sua omnes, quomodo stant; et sic benedicit eos episcopus stans intro cancellos interiores, et postmodum egreditur. Eredienti autem episcopo omnes ad manum accedent. Ac sic est, ut prope usque ad quintam aut sextam horam protrahitur Missa. — Item ad lucernares similiter fit iuxta consuetudinem cotidianam. (Diese consuetudo cotidiana ist die Ordnung des Lucernariums ober der Vesper von Jerusalem an Werttagen; diese ist also nicht die sonst allgemein beobachtete, wie es von der Messe hieß, denn bezüglich dieser war oben von einer consuetudo, qua ubique fit, die Rede.) Haec ergo consuetudo singulis diebus ita per totum annum custodiatur, exceptis diebus solemnibus, quibus et ipsis quemadmodum fiat, infra annotavimus. Hoc autem inter omnia satis praecipuum est, quod faciunt (nämlich das „Besondere“ für diese dies solemnes besteht vorzüglich darin), ut psalmi vel antiphonae apti semper dicantur, tam qui nocte dicuntur, tam qui contra mature, tam etiam qui per diem vel Sexta aut Nona vel ad Lucernare semper ita apti et ita rationabiles, ut ad ipsam rem pertineant, quae agitur. Et cum toto anno semper Dominica die in ecclesia maiore procedatur, id est quae in Golgotha est (id est post Crucem), quam fecit Constantinus; una tantum die Dominica, id est quinquagesimarum per Pentecosten, in Syon proceditur, sicut infra annotatum invenietis. Sic tamen in Syon, ut, antequam sit hora tertia et (nach Duchesne, Origines p. 475) illuc eat, fiat primum Missa (danach fanden also an Pfingsten zwei Messen statt) in ecclesiam maiorem (Peregr. Sylviae p. 50 sq.).